年內享有2.5%的優惠稅率（2020年：5%）。

本集團的所得稅開支分析如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

即期－中國內地
年內扣除 68,808 48,423

遞延稅項（附註24） 8,900 2,502

年內稅項開支總額 77,708 50,925

使用中國內地法定稅率將適用於稅前利潤的稅項開支與按實際稅率計算的稅項開支進行的對賬如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

稅前利潤 534,497 310,075

按中國內地法定稅率25%計算的稅項 133,625 77,519

當地部門實施的優惠稅率 (47,400) (33,250)

研發開支的額外可扣減撥備 (4,050) (2,644)

未確認的稅務虧損 112 –

不可扣稅開支 1,313 1,162

就本集團中國附屬公司的可分派利潤徵收5%及10%預扣稅的

影響（附註24） 9,690 2,589

其他司法管轄區稅率差異的影響 (15,600) 5,549

遞延稅項稅率變化的影響 18 –

按本集團實際稅率計算的稅項開支 77,708 50,925

財務報表附註

康基医疗控股有限公司 | 2021年度報告

138

11. 股息
於2021年3月25日，董事會建議宣派末期股息每股股份4.4港仙，總額約55,097,000港元。末期股息獲本公司股
東於股東週年大會上批准並於2021年6月派付。

於2020年4月8日，本公司向其股東宣派現金股息人民幣65,700,000元，其中包括作為重組的一部分，本公司與
若干股東協定由若干股東應付註資所抵銷的人民幣42,048,000元。剩餘股息人民幣23,652,000元已於2020年7

月悉數支付。

2021年 2020年
千港元 千港元

擬派發的每股普通股末期股息17.23港仙（2020年：4.4港仙） 214,544 55,097

本年度擬派發的末期股息須經本公司股東於即將召開的股東週年大會上批准。

12. 母公司普通股持有人應佔每股盈利
每股基本盈利金額乃根據母公司普通股持有人應佔年內利潤人民幣456,789,000元（ 2020年：人民幣
250,296,000元）及年內已發行普通股加權平均數1,224,312,412股（2020年：952,797,910股普通股，經調整以反
映資本化發行）計算。

每股攤薄盈利金額乃根據母公司普通股持有人應佔期內利潤、假設已發行及可發行的7,708,633股（ 2020年：
10,978,558股）股份以及假設因本公司授出的購股權及受限制股份單位產生的所有攤薄潛在普通股視同獲悉數
行使後已發行普通股的加權平均數計算。

每股基本及攤薄盈利的計算乃基於：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

盈利
用於計算每股基本及攤薄盈利的母公司普通股持有人應佔利潤 456,789 250,296

股份數目

2021年 2020年

股份
用於計算每股基本盈利之年內已發行普通股加權平均數 1,224,312,412 952,797,910

攤薄影響－因購股權及受限制股份單位產生的普通股加權平均數 7,708,633 10,978,558

1,232,021,045 963,776,468

財務報表附註

康基医疗控股有限公司 | 2021年度報告

139

13. 物業、廠房及設備

樓宇
廠房及

機器設備 傢俬和裝置 機動車 在建工程 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2021年12月31日

於2021年1月1日：
成本 49,243 33,229 6,959 10,822 1,865 102,118
累計折舊 (12,433) (15,055) (5,458) (5,921) – (38,867)

賬面淨值 36,810 18,174 1,501 4,901 1,865 63,251

於2021年1月1日，扣除累計折舊 36,810 18,174 1,501 4,901 1,865 63,251
添置 – 10,614 6,064 1,657 15,636 33,971
轉撥 9,542 189 – – (9,731) –
出售 – (122) – – – (122)
於年內計提折舊（附註6） (2,820) (3,552) (1,513) (1,630) – (9,515)

於2021年12月31日，扣除累計折舊 43,532 25,303 6,052 4,928 7,770 87,585

於2021年12月31日：
成本 58,785 43,177 13,015 12,479 7,770 135,226
累計折舊 (15,253) (17,874) (6,963) (7,551) – (47,641)

賬面淨值 43,532 25,303 6,052 4,928 7,770 87,585

於2020年12月31日

於2020年1月1日：
成本 49,243 27,209 6,137 5,546 – 88,135
累計折舊 (9,734) (12,354) (4,938) (4,583) – (31,609)

賬面淨值 39,509 14,855 1,199 963 – 56,526

於2020年1月1日，扣除累計折舊 39,509 14,855 1,199 963 – 56,526
添置 – 6,238 822 5,276 1,984 14,320
轉撥 – 119 – – (119) –
出售 – (121) – – – (121)
於年內計提折舊（附註6） (2,699) (2,917) (520) (1,338) – (7,474)

於2020年12月31日，扣除累計折舊 36,810 18,174 1,501 4,901 1,865 63,251

於2020年12月31日：
成本 49,243 33,229 6,959 10,822 1,865 102,118
累計折舊 (12,433) (15,055) (5,458) (5,921) – (38,867)

賬面淨值 36,810 18,174 1,501 4,901 1,865 63,251

財務報表附註
　

財務報表附註

康基医疗控股有限公司 | 2021年度報告

140

14. 租賃

本集團作為承租人
本集團就其經營中使用的各種辦公場所及其他設備項目擁有租賃合約。支付一筆一次性前期付款以從政府獲
得租賃期為50年的租賃土地，並且將不會根據該等土地租賃的條款持續支付款項。辦公場所的租賃通常具有
12至60個月的租賃期。其他設備的租賃期通常不超過12個月。一般而言，本集團不得向本集團以外轉讓和轉租
租賃資產。

(a) 使用權資產

年內本集團使用權資產的賬面值和變動情況如下：

租賃土地 辦公場所 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年1月1日 17,012 12 17,024

添置 – 5,244 5,244

折舊開支（附註6） (387) (310) (697)

於2020年12月31日及2021年1月1日 16,625 4,946 21,571

添置 – 499 499

折舊開支（附註6） (385) (1,882) (2,267)

匯兌調整 – (7) (7)

於2021年12月31日 16,240 3,556 19,796

(b) 租賃負債
於年內租賃負債的賬面值和變動情況如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

於1月1日的賬面值 5,050 –

新租賃 499 5,244

年內確認的利息增量（附註7） 196 42

匯兌調整 (10) –

付款 (1,689) (236)

於12月31日的賬面值 4,046 5,050

分析為：
即期部分 1,695 1,465

非即期部分 2,351 3,585

租賃負債的到期日分析在財務報表的附註33中披露。

財務報表附註

康基医疗控股有限公司 | 2021年度報告

141

14. 租賃(續)

(c) 就租賃在損益中確認的金額如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

租賃負債的利息 196 42

使用權資產的折舊開支 2,267 697

與短期租賃有關的開支（計入行政開支以及銷售及分銷開支）
（附註6） 471 73

於損益確認的總額 2,934 812

(d) 租賃現金流出總額於財務報表附註28(c)中披露。

15. 無形資產
軟件

人民幣千元

於2021年12月31日
於2021年1月1日的成本扣除累計攤銷 33

添置 164

於年內計提的攤銷（附註6） (78)

於2021年12月31日 119

於2021年12月31日：
成本 867

累計攤銷 (748)

賬面淨值 119

於2020年12月31日

於2020年1月1日的成本扣除累計攤銷 66

於年內計提的攤銷（附註6） (33)

於2020年12月31日 33

於2020年12月31日：
成本 703

累計攤銷 (670)

賬面淨值 33

財務報表附註

康基医疗控股有限公司 | 2021年度報告

142

16. 存貨
2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

原材料 40,442 27,201

在製品 6,736 6,411

成品 21,198 17,830

68,376 51,442

17. 貿易應收款項
2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 85,273 90,947

減值 (4,154) (3,540)

81,119 87,407

本集團與其客戶的貿易條款主要為信貸。信貸期一般為一個月，對若干客戶可延長最多二至六個月。本集團致
力嚴格監控未收回的應收款項，並由高級管理層定期覆核逾期結餘。鑒於以上所述及本集團的貿易應收款項